
1 

 

日薬連発第059号 

2025年1月27日 

 

加盟団体 殿 

 

日本製薬団体連合会 

 

 

今後の供給状況報告等についてのWEB説明会のご案内 

 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より、当連合会の委員会活動につきまして、格別のご配慮を賜り厚く御礼申し上げます。

また、貴団体加盟各社におかれましては、長期化している医薬品の供給不安の中、安定確保に

ご尽力いただき感謝申し上げます。 

 

さて、日薬連では、製造販売業者の皆様にご協力いただき、2023年4月から「医薬品供給状

況にかかる調査」（以下、「日薬連調査」）を毎月実施し、その結果を公表してまいりまし

た。また、製造販売業者の皆様には、2024年4月からは厚生労働省の「供給状況報告」にもご

対応いただいています。このため、皆様には現在類似の2つの報告にご対応いただいておりま

すが、本年3月調査を以て日薬連調査は終了する予定で、4月以降は厚生労働省の「供給状況報

告」のみにご対応いただくことになります。このため「供給状況報告」及び「日薬連調査」の

今後の運用と供給不安解消に向けた取組み等につきまして、厚生労働省との合同ウェブ説明会

を開催させていただくことにしました。 

 

つきましては、下記の通りご案内いたしますので、貴団体加盟企業の皆様に周知いただき、

各社の医薬品の供給状況報告に係るご担当者にご参加くださいますよう、ご協力の程、よろし

くお願い申し上げます。 

 

謹⽩ 

 

記 

 

○開催⽇ 2025年2⽉26⽇（水） 14時00分〜16時00分 

○実施⽅法 オンライン形式（Teams ウェビナーによる配信） 

○申し込み⽅法 以下のサイトから事前に登録してください。 

URL：https://events.teams.microsoft.com/event/7f3f0ee1-52f5-4212-8bee-

434bff341dc3@50d6b744-080c-47af-8e01-1956558589e6 

注）ご登録いただきますと登録完了メールが申込アドレス宛に届きます。 

視聴⽤ URL（「イベントに参加する」ボタン）が記載されておりますので、開催⽇まで保管

してください。（登録されますと当⽇中に登録完了メールが届きますので必ずメールが届い

ているかご確認ください。未着の場合は、迷惑メールに振り分けられていないかをご確認く

ださい。） 

〇参加者 医薬品の供給状況報告を担当されている方 定員：1,000名 

＊各社様複数名でご視聴の場合、可能であれば代表者様のみご登録をいただき集合形式で

のご参加をお願いします 

○参加費 無料 

○申込期限 2025年2⽉12⽇（水） 

https://events.teams.microsoft.com/event/7f3f0ee1-52f5-4212-8bee-434bff341dc3@50d6b744-080c-47af-8e01-1956558589e6
https://events.teams.microsoft.com/event/7f3f0ee1-52f5-4212-8bee-434bff341dc3@50d6b744-080c-47af-8e01-1956558589e6


2 

 

○説明（予定） 

 ・日薬連 安定確保委員会 供給不安解消タスクフォースリーダー 國廣吉臣 

  「供給状況報告」及び「日薬連調査」の今後の運用と供給不安解消に向けた取組み等 

・厚生労働省 医政局 医薬産業振興・医療情報企画課   

  医薬品産業・ベンチャー等支援政策室 医薬品等管理係長 籔田敬之 様 

  厚生労働省「供給状況報告」の際の留意点 

・質疑応答 

○アーカイブ配信 

説明会内容は、動画で公開予定（事前登録者には視聴用URLを発行いたします。発行を以っ

て視聴可をお知らせいたします。） 

視聴の事前登録は下記サイトからお申し込みください。 

https://forms.office.com/r/jA4GcRUwLG 

○本件に関する問合せ先（日薬連 事務局） 

e-mail antei@fpmaj.gr.jp 

TEL 03－3527－3154 

以上 

https://forms.office.com/r/jA4GcRUwLG

